Hērāclēōtēs, sive Heracleota, Ἡρακλειώτης, Gentile ab Heraclea urbe ductum nomen. Cic. 2. Tusce. quæst.

Hērāclēōtīcūs, a, um, Ἡρακλειώτης, denominativum, ut Heracleoticus cancri, apud Plin. lib. 9. cap. 31. Heracleoticum origanum, apud eundem lib. 15. cap. 4. Heracleoticum ostium Nili, quod alio nomine Nancraticon appellatur, apud eundem lib. 5. cap. 10. Heracleotica nux, quæ est avellana. Vide in dictione Juglans.

Hērāclēōbūcōlī, Ἡρακλειοβουκόλι, vicus σιωαίικα, in Ægypto.

Hērāclēon, nis, Ἡρακλείων, Grammaticus Ægyptius, qui scripsit commentarios in Homerum, & Lyricos quosdam Poëtas: item alia quædam quæ enumerantur à Suida.

Hērāclēōpōlīs, Ἡρακλειόπολις Stephano. Oppidum est in insula quadam Nili, longa l. m. pass. quod à Plin. lib. 5. cap. 9. Herculis oppidum appellatur. Hinc Heracleopitis præfectura, apud eundem Plin. loco jam citato. Stephanus duo alia enumerat ejusdem nominis oppida, quorum alterum juxta Pelusium, alterum juxta Canopicum Nili ostia collocat. Est & alia in Ægypto civitas, ex qua fuit Theophanes Physicus. Vide & infra.

Hērāclēon, sive Heracleon, Ἡρακλείων. Panacis species est, ab Hercule inventa, quam alii origanum Heracleoticum sylvestre dicunt: quoniam est origano simile, ut testatur Plin. lib. 25. cap. 4. Est & alia herba Heracleon siderion, caule tenui, digitorum quatuor altitudine, flore puniceo, foliis coriandri, juxta amnes & lacus nascens, & omnia vulnera ferro illata efficacissimè sanans. Author Plin. lib. 25. cap. 5.

Hērāclēōpōlīs, Ἡρακλειόπολις. Nomen trium urbium. Una est in Ægypto, ex qua fuit Theophanes physicus: altera non longè à Pelusio tertia secundum Nili ostium, quod Canopicum appellatur.

Hērāclīdēs, Ἡρακλείδης. Insignis Philosophus fuit ex Heraclea Ponticivitate, Platonis & Aristotelis auditor, vir insigni ingenio, sed habitu adeò molli ut pro Pontico Pompicus diceretur. Author Lærtius. Reliquit ingenii sui monumenta non pauca, quæ non exstant. Hujus meminit & Cicero. 5. Tusce. } Fuit præterea hoc nomine Lycius quidam Sophista non ignobilis, qui quum aliquandiu Smyrnæ docuisset, Severi principatu se Romam contulit: coram quo ex tempore discursus, perturbatus nobilitate auditorum, sermone excidit. Solus philosopharum ad hanc artem industria & labore, natura minimè juvante contendit. Hæc ex Philostrato. Heracledes alius fuit è Mopso, civitate Siciliæ, Grammaticus nobilis, ut scribit Stephanus. } Alius præterea pictor nobilis Macedo, qui initio naves pinxit: caproque Perseo à Paulo Æmilio Athenas commigravit, eodem tempore quo & Metrodorus Philosophus & pictor. Plin. lib. 35. cap. 11. } Fecerunt & multi alii Heraclicæ ingenio & doctrina insignes.

Hērāclītūs, Ἡρακλείτης. Nomen proprium Philosophi Ephesii, qui ut tradit Suidas, nullum invenitur habuisse præceptorum: tantum natura & diligentia sola profecit. Quidam tamen audivisse Xenotem & Hippasum Pythagoricum volunt. Floruit temporibus ultimi Darii. Scripsit poëticè multa quæ ab Aristotele sæpe pro testimonio citantur. De hoc sic scribit Cic. lib. 4. Tusce. quæst. Et apud Heraclitum physicum de principe Ephesiorum Hermodoro, Universos ut Ephesios esse multandos, quod guum civitate expellerent Hermodorum, ita locuti sunt, Nemo de nobis unus excellat: sin quis extiterit, alio in loco, & apud alios sit. Hæc ille. Hunc, aiunt, cum hydropticus esset, spreto medicis, oblitum bubulo sevo soli sicandum se præbuisse, dormientemque à canibus dilaceratum esse, Suidas. Hæc quoties domo egrediebatur, flebat; sicut Democritus ridebat: quod alteri omnia quæ agimus, digna fletu: alteri inepta viderentur. Horum meminit Cicero. lib. 4. Acad. Cognominatus est σκοτεινός, quasi tenebrosus. De industria enim adeò obscurabat stylum, ut ejus volumina philosophi sudantes vix intelligant. Hujus dictionis penultima syllaba perpetam corripitur, quum scribatur per α diphthongum. Lucret. lib. 1.

Heraclitus inquit quorum dux agmina primus.

Fuerunt alii quatuor Heraceliti: primus, poëta Lyricus: secundus, Halicarnassæus, summæ elegantix: tertius Lesbios, qui Macedonum scripsit historiam: quartus, vir ridiculus.

Hērāclītūs, lapis, sive Heracleus. } Ἡρακλεία λίθος, καὶ μαγνήτης Suida. GALL. Aimant, ou pierre de touche. ITAL. Calamita, pietra da provar l'oro. GERM. Ein magnet, oder ein goldstein, probierstein. HISP. Piedra iman, o el toque de oro. ANGL. The lodestone that hath propriety to drovo yron to it. } Lapis occulta quadam naturæ vi ferrum ad se trahens, qui & magnes dicitur. Plin. lib. 36. cap. 36. Quid fieri duritia pugnacius? sed cedit & patitur mores. Trahitur namque à magnete lapide: domitrix illa rerum materia ad inane nescio quid currit: ut propius venit, tenetur, assistitque, & complexu hæret: Sideritin ob hoc alio nomine appellant, quidam Heracilion. Hæc ille. Rationem autem nominis hanc afferunt, quod primum inventus sit circa heracleam Magnesiæ civitatem. Meminit hujus lapidis & Galenus lib. 9. simplic. Est & ad quem auri bonitatem exploramus, quem & Lydium, & Coticulam appellamus. Plin. cap. 33. cap. 8. Auri, argentique mentionem comitatur lapis, quem coticulam appellant, quondam non solitus inveniri, nisi in flumine Tmolo (ut auctor est Theophr.) nunc verò passim: quem alii heracilium, alii Lydium vocant. Sunt autem modici, quaternas uncias longitudinis, binatque latitudinis non excedentes. His coticulis periti, quum è vena lund rapuerint

cherrimus taurus ab eodem deo fuisset oblatum, ipsum Minos servare voluisset) insulam Cretam ferè totam devastantem domuit, eumque vincitum ad Eurytheum attulit: qui postea cum Atticæ regionem immisit, cui plurimum damni intulit: sed à Theseo interfectus fuit apud Marathonem, ut canit Ovid. *lib. Metam. 7. x.* Acheloum superavit, ut supra dictum est. *xi.* Busiridem Ægypti regem hospites suos mactantem occidit. *xii.* Antæum giganteum in Libya iustâ victum suffocavit. *xiii.* Calpen & Abylam montes antea conjunctos divisit. *xiv.* Aurea mala in Hesperidum hortis, interempto prius dracone pervigili, qui ea custodiebat, sustulit. *xv.* Cælum, jam fesso & succumbente ponderi Atlante, humeris tulit. *xvi.* Geryonem Hispaniæ regem tricorporum bello superavit, eumque armenta abduxit. *xvii.* Cacum latronem, Vulcani filium, semihominem, & flammivomum oppressit. *xviii.* Lacinum latronem, extremam Italiæ oram infestantem sustulit, ibique Junoni templum constituit, quod Junonis Laciniae appellavit. *xix.* Albionem & Bergionem iter ipsius impediens, haud longè ab ostio Rhodani, à Iove patre lapidum imbre adjutus devicit. *xx.* Pyrechmum Euboiæ regem Bæotii bellum inferentem profligavit, eumque pullis equinis alligatum in diversas partes discerpit. *xxi.* Centauros domuit. *xxii.* Augiæ stabulum expurgavit, vide supra. *xxiii.* Hesionem Laomedontis filiam monstro marino expositam liberavit, occiso prius cæto. Sed cum Laomedon equos præstantissimos in præmium isti pollicitus denegaret, Hercules indignatus, Troiam everit: & occiso rege, Hesionem Telamoni, qui primus murum conscenderat, in prædâ partem concessit. *xxiv.* Diripuit insulam Cón, regemque Eurypilum cum uxore & liberis trucidavit. Vide supra in dictione Cón. *xxv.* Amazones debellavit, earumque reginam Hippolytem cepit, cui baltheum abstulit, Eurytheoque regi tradidit: captam verò Amazonem Theseo bellorum socio dedit. *xxvi.* Ad inferos descendit, & Cerberum iter prohibentem, triplici catena vincitum ad superiores traxit. Sunt qui dicant Herculem etiam adjuvasse Theseum in rapienda Proserpina. Alii solum Theseum eam eduxisse ad superiores, Ditemque vulnerasse. *xxvii.* Alcestim Admeti regis conjugem ab inferis ad virum reduxit. *xxviii.* Ab inferis reversus, Lycum Thebarum regem, eo quod Megaræ conjugem vim voluisset inferre, interemit. *xxix.* Aquilam quæ Promethei in Caucaaso religati perpetuò renascens jecur exedebat, sagittis trajecit. *xxx.* Cygnum Martis filium equestri certamine vicit. *xxxi.* Occidit Theodomantem, quod ei cibum denegasset: illiusque filium Hylam sibi charissimum secum abduxit. *xxxii.* Cecropas vicit, dum Omphalæ Lydorum reginæ serviret. *xxxiii.* Pylum diripuit, ejusque regem, & Nelicum cum tota domo, præter Nestorem trucidavit: insuper Junonem Meleopem ferentem telotrisulco vulneravit. *xxxiv.* Eurythum Oechaliæ regem occidit, ipsamque Oechaliam urbem delevit, & Iolem Eurythi filiam sibi in uxorem denegatam (quam tamen parens antea ei desponderat) vi obtinuit, eamque secum in Eubœam abduxit. Quod quum Dejanira conjux rescivisset, maritum suum Ioles amore detineri, per Lycham servum vestem illi misit Nesti Centauri sanguine infectam, futurum rata, ut ea ratione languentem viri amorem excitaret, eumque ab aliis avulsam, ad se unam revocaret, quem admodum Centaurus ipsi persuaserat. Quum itaque Hercules vestem sacrificaturus induisset, in tantam rabiem versus est, ut constructa pyra se ipsum combusserit. Post mortem verò in deorum numerum relatus est. Habentur & aliæ res ab eo gestæ apud Diodorum Siculum: quas si quis volet, inde petat. ¶ Hercules cothurnos aptare infanti, à Quintiliano *lib. 6. de perorat.* dicuntur qui minimis applicant maxima, quæ nequaquam vel congruant, vel deceant: veluti si quis rem humilem oratione tragica prosequatur. ¶ Hercules & simia, Ἡρακλῆς καὶ πίθηκος, de minimè congruentibus. Simia dolis valet: Hercules viribus antecellit. ¶ Frustra Herculi, Εἰρήνη τῷ Ἡρακλεῖ, subaudi calumniam struxeris. De his dici consuevit, qui sic omnia sua negotia gerunt, ut nemo queat, aut audeat calumniari. Convenit aut in vehementer laudatum probatumque, aut in præpotentem, quem insimulare tutum non sit. ¶ Hercules hospitatur, Ἡρακλῆς ἐπιεῖται. Dicitur ubi quis diutius in convivio commorari videretur: propterea quod qui recepissent Herculem hospitio conviviòque, his multum temporis erat opperendum, donec ille satur esset. ¶ Dives amico Hercule. Horat. *2. Serm. Satyr. 6.* Ideo quia thesauris præest. Ideo quia thesauris præest. Et sunt qui eundem Incubonem quoque esse velint. Unde putant & quod res rustica in tutela ejus sit: nam illi sacrificia reddunt rustici, quum juvencos domuerint. Præterea etiam traditur fabulâ, fuisse quendam mercenarium, qui semper Herculem deprecatus sit, ut sibi boni aliquid præstaret: quem Hercules ad Mercurium duxit, & obseratum thesaurum fecit ostendi: quo effosso, ille eundem agrum, in quo operam mercenariam faciebat, comparavit, & labori solito operam dedit. Sicque probavit mercenarius quod Deus prædixerat Herculi, nulla re ullum posse beatum vivere, quum in eadem opera etiam post inventionem thesauri perseveraverit. Persius *Satyr. 2.*

— b si

Sub vastro crepet argenti mihi serua dextro
Hercule: pupillamve utinam quem proximus hares
Impello, expungam.

Quia Deus lucri & thesauri dicitur. Hactenus Porphyrio.

Herculis portus, Ἡρακλῆος λιμὴν, vulgò Portohercule. Oppidum est in ora Ligustica, cum portu, apud Ptolemaum *lib. 3. cap. 1.* & apud Plin. *lib. 3. cap. 5.* ¶ Est & Hercules portus in litore Brutio, non procul à Metauro fluvio: cujus meminit Plin. *lib. 3. cap. 5.*

Herculeus, a, um: quanquam Græcè Ἡρακλεῖος, cum ei diphthongo in penult. efferatur. Est autem propriè nomen possessivum, significans id quod ad Herculem pertinet: ut, Clava Herculea, Labor Herculeus. Horat. *lib. 1. Carm. Od. 3.*

— Perrupit Archeronta Hercules labor:

id est, labor ipsius Herculis. Nonnunquam Herculeos labores, Ἡρακλῆος πόνοις, partim proverbiali hyperbole pro immensis & penè insuperabilibus laboribus accipimus, quique vires desiderant Herculeas, quemadmodum usurpavit Catull.

Sed te, inquit, quarere, iam Herculi labor sit.

Item Propert.

Deinde ubi pertuleris, quos dicit fama labores
Herculis.

Item Herculei labores dicuntur, qui sunt ejusmodi, ut aliis quidem maximas adferant commoditates, ceterum auctori suo nihil ferunt fructus adducant, præter aliquantum famæ, plurimum invidia. ¶ Hercules nodus, Ἡρακλεῖος ὄμω, proverbii item speciem habet pro nodo indissolubili. ¶ Hercules morbus, Ἡρακλεῖος νόσος, dicitur, quem comitalem alio nomine vocamus, quod Hercules morbum hunc aliquando passus credatur.

Herculee, Ἡρακλεῖος, pro fortiter dicit Cic. *lib. 8. ad Attic.* Nunc feretiam herculee: sed Mehercule est legendum. Senec. *epist. 88.* Herculeanus nodus.

Herculanus, a, um: Nomen possessivum, Ἡρακλεῖος. Gell. *lib. 1. cap. 1.* Comprehensa, inquit, mensura Herculanæ pedis secundum debent membrorum omnium inter se competentiam modificatus est. Herculanæ formicæ. Plin. *lib. 30. cap. 34.* Herculanæ urtica genus, obdorem fundens. Plin. *lib. 21. cap. 15.* Herculanæ lecti, Ἡρακλεῖος κλῆμα, dicebantur molles ac delicati. Athen. *lib. 12.* ¶ Herculanæ pars, quam Plautus dicit in *Trucul. 3. 7.* est pars decima. Herculanus morbus, comitialis. Herculanus nodus, qui in congressu serpentum spectatur, ex matris magnæ (quæ & Rhea dicta) mysteriis celebris, & sacre est habitus. ¶ ¶ Herculanæ sacrificio abstinent mulieres. Gell. *cap. 6. lib. 11.*

Herculeum, Ἡρακλεῖος. Promontorium est, non longè à Leucopetra distitum. Author Strabo *lib. 16.*

Hercynia sylvæ, Ἡρκενία Straboni. Vulgò in nonnullis locis vocatur Schwartzwald, in nonnullis nominis antiqui vestigium retinet, Schwaldt. Est omnium Germaniæ sylvarum longè maxima, quam Cæsar *lib. 6. comment.* describit his verbis: Hujus Hercyniæ sylvæ, quæ supra demonstrata est, latitudo novem dierum iter expedito patet. Non enim aliter finiri potest, neque mensuras iterum noverunt. Oriens ab Helvetiorum & Nemetum & Rauracorum finibus, rectèaque terminis Danubii regione pertinet ad fines Dacorum, & Anartium. Hinc se flectit sinistriorius diversis à flumine regionibus, multarumque gentium fines propter magnitudinem attingit. Neque quisquam est hujus Germaniæ, qui se aut audisse, aut adisse ad initium ejus sylvæ dicat, quum dierum iter xl. processerit, aut quo loco oritur acceperit. Plura de Hercynia sylvæ vide eodem loco apud Cæsarum.